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Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra KF og M om opholdsste-

det Solbrinken 

 

Sociale Forhold og Beskæftigelse (MSB) har modtaget en række spørgsmål 

fra Bünyamin Simsek (KF), Mette Skautrup (KF) og Polly Dutschke (M) ved-

rørende Mini-institutionen Solbrinken. Nedenfor beskrives Solbrinken kort og 

herefter besvares spørgsmålene. Besvarelsen beskriver, hvordan Mini-insti-

tutionen Solbrinken varetager formålet med anbringelserne på børne- og un-

gehjemmet, herunder anbragte børn og unges sikkerhed, udvikling og triv-

sel. 

 

Solbrinken har få børn og unge boende. Derfor er det ikke muligt at gå ind i 

specifikationer omkring konkrete sager, da det kan føre til identifikation af de 

omtalte børn og unge. Hvis spørgsmålsstillerne ønsker yderligere indsigt i 

konkrete sager vedrørende Miniinstitutionen Solbrinken, har de som byråds-

medlemmer mulighed for at få sagsindsigt gennem forvaltningen. 

 

Kort om Mini-institutionen Solbrinken 

Mini-institutionen Solbrinken er et børne- og ungehjem til børn, der er 0-18 

år, og som har brug for en længerevarende anbringelse. Børne- og unge-

hjemmet er organiseret under Børnecentret i MSB. 

 

Kendetegnende for Mini-institutionen Solbrinkens målgruppe er børn og 

unge, som er anbragt uden for hjemmet pga. omfattende omsorgssvigt i op-

væksthjemmet, og som reagerer på sine opvækstforhold. Formålet med ind-

satsen er at støtte barnets/den unges trivsel og udvikling, så det får et selv-

stændigt voksenliv som sine jævnaldrende.  

 

Flere børn og unge er anbragt på Solbrinken uden samtykke, hvor forældre-

myndighedsindehaver løbende afprøver afgørelsen ved Ankestyrelsen. 

Dette er en faktor, som har betydning for barnets trivsel i anbringelsen og 

samarbejdet med forældrene.  

 

Når forældrene ikke accepterer anbringelsen og anbringelsesstedet, sker 

det, at forældrene i nogle tilfælde anfægter børne- og ungehjemmets sikker-

hed og kompetencer samt Aarhus Kommunes beslutning om anbringelses-

grundlag. Det kan bl.a. komme til udtryk ved negative udtalelser og trusler 

mod personalet og myndighedsrådgiver samt negativ omtale af den øvrige 

børnegruppe. 

 

Spørgsmål: I en konkret sag med notat dato 11.12.2024 udtaler special-

læge i børne- og ungdoms psykiatri "2 gange har Solbrinken glemt af-

talerne i klinikken, forældrene mødte op." 

Hvad er forvaltningens og rådmandens holdning, handling på at Sol-

brinken glemmer vigtige aftaler for børn og unge, der i tillid er anbragt 

hos dem? 
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Svar: MSB/Børnecentret har kendskab til en enkelt sag, hvor Solbrinken er 

udeblevet i forbindelse med et møde. Grunden hertil var sygdom hos perso-

nalet og manglende kommunikation herom.  

 

MSB har ikke kendskab til andre sager, hvor Solbrinken er udeblevet fra vig-

tige aftaler. 

 

Spørgsmål: Er forvaltningen eller/og rådmanden bekendt med andre 

sager, hvor Solbrinken glemmer vigtige aftaler for børn og unge? 

 

Svar: MSB genkender ikke, at Mini-institutionen Solbrinken glemmer vigtige 

aftaler for anbragte børn og unge. 

 

Spørgsmål: Det er i flere sager fremkommet udsagn og noteret i flere 

protokoller, at der handles med stoffer på Solbrinken, hvad gør forvalt-

ningen og rådmanden for at sikre, at dette stoppes, og der er den nød-

vendige fokus på Solbrinken til, at der ikke er denne nemme adgang til 

stoffer for børn og unge? 

 

Svar: MSB kan ikke genkende udsagnet om, at der handles med stoffer på 

Mini-institutionen Solbrinken, hverken for nuværende eller tidligere. Det gen-

kendes heller ikke, at der er nem adgang til stoffer for børn og unge.  

 

Målgruppen for Mini-institutionen Solbrinken er ikke kendetegnet ved, at bør-

nene og de unge har misbrug eller er kriminaliserede. Der er således hver-

ken mistanke eller erfaring med, at anbragte børn og unge på Mini-institutio-

nen Solbrinken omgås stoffer.  

 

Skulle der opstå mistanke om, at et barn eller en ung er i risiko for at være i 

kontakt med det kriminelle miljø, handles der i forhold til det pågældende 

barn eller unge. Myndighed bliver underrettet, og der vil blive iværksat rele-

vante indsatser og støtte til barnet eller den unge. Derudover vil rette instan-

ser blive inddraget.  

 

Det bemærkes, at døgnområdet i Børnecentret har et tæt samarbejde med 

myndighed på både børne og unge området, Østjyllands Politi, Magistratsaf-

delingen Børn og Unge (MBU), gadeplansindsatsen og andre forebyggende 

instanser. 

 

Spørgsmål: Det er i flere sager fremkommet udsagn og noteret i flere 

protokoller om, at der dagligt er vold blandt børn og unge, der er an-

bragt på Solbrinken.  

Hvad gør rådmand og forvaltningen for at sikrer, at de børn og unge, 

som de har foreslået placeret på Solbrinken, ikke udsættes for vold? 
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Svar: MSB/Børnecentret kan ikke genkende udsagnet om, at der opleves 

daglig vold blandt børn og unge anbragt på Mini-institutionen Solbrinken. 

 

Børnecentret kan oplyse, at der henført til målgruppen for Børne- og Unge-

hjemmet, kan være børn og unge, som udviser verbal og fysisk udadreage-

rende adfærd. I tilfælde af, at der udvises vold mellem børn, håndteres dette 

af personalet ved at gribe ind og iværksætte relevante pædagogiske inter-

ventioner.  

 

Der har været enkelte episoder af fysisk udadreagerende adfærd mellem 

børn på miniinstitutionen Solbrinken. I denne type sager efterleves Bered-

skab til forebyggelse, opsporing og håndtering af vold og seksuelle overgreb 

mod børn og unge under 18 år og håndteres derigennem i samarbejde med 

Myndighed og uden unødigt ophold.  

 

Det skal ligeledes nævnes, at Børnecentrets Børne- og Ungehjem er under-

lagt driftsorienteret tilsyn fra Socialtilsyn Midt, som gennem anmeldte og 

uanmeldte besøg fører tilsyn ud fra kvalitetsmodellen. I den sammenhæng 

taler Socialtilsynet med både ledelse, medarbejdere, børn og unge på 

Børne- og Ungehjemmet, ligesom der bl.a. indhentes oplysninger om faglige 

tilgange, indsigt i løbende notater og kompetenceudvikling for personale-

gruppen. Der er ikke fortilfælde af påbud eller anmærkninger fra Socialtilsy-

net for Børnecentrets Børne- og Ungehjem, herunder Mini-institutionen Sol-

brinken. 

 

Myndighed fører løbende tilsyn med det enkelte barns anbringelse gennem 

det daglige samarbejde med Børne- og Ungehjemmene, samt de systemati-

ske børnesamtaler med barnet eller den unge, samt på de lovmæssige op-

følgningsmøder, som typisk ligger hver 6. måned.    

 

Solbrinken og Børnecentrets andre børne- og ungehjem arbejder konflikt-

nedtrappende ud fra anerkendte metoder. Nye medarbejdere og vikarer 

modtager undervisning i Lov om Voksenansvar og konfliktnedtrappende me-

toder i relation til det enkelte Børne- og Ungehjems målgruppe. Børnecentret 

arbejder derudover forebyggende gennem evaluering af hver indberetning af 

magtanvendelser og uønskede hændelser på førstkommende personale-

møde med henblik på læring, og herudfra tilpasning af den pædagogiske 

plan for barnet. I øvrigt er det i 2025 besluttet, at der hvert kvartal gennem-

gås statistik på uønskede hændelser på personalemøderne.  

 
Spørgsmål: Det er i flere sager fremkommet udsagn om at der i kon-

krete sager, ikke laves eller udarbejdes dagsprogram, uge eller ferie-

plan.  
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Svar: På Mini-institutionen Solbrinken arbejdes der pædagogisk med struk-

tur, herunder ugeskemaer på alle børn og unge. Ugeskemaet planlægger 

f.eks. badetider, rengøring, skoletider, sengetider og fritidsaktiviteter. Enkelte 

af Mini-institutionen Solbrinkens børn har efter behov yderligere struktur, 

hvor dagens forløb er skemalagt time for time.  

 

Mini-institutionen Solbrinkens dagstruktur og program bliver planlagt dagligt 

på et kort morgenmøde. Derudover gennemgås det enkelte barns trivsels-

status i forhold til at kunne stille relevante krav og aktiviteter, så det tilpasses 

barnets behov den pågældende dag.  

 

Ferier planlægges ud fra det enkelte barn, og planen tilrettelægges ud fra 

samvær/ferie med forældre, aktiviteter som f.eks. fodboldskole, samt Røde 

Kors og Red Barnets ferielejre.  

 

Mini-institutionen Solbrinken planlægger som udgangspunkt to årlige fælles 

ferier for hele børne- og ungegruppen enten i Danmark eller i udlandet. I 

denne sommerferie skal Mini-institutionen Solbrinken til Kreta, og der er tra-

dition for at tage på skiferie i vinterferien. 

 

Spørgsmål: Lever Solbrinken op til at kunne varetage trygheden og 

sikre de rigtige rammer for børn og unge med diagnoser, der har behov 

for dette? 

 

Svar: Mini-institutionen Solbrinken er godkendt til at modtage omsorgssvig-

tede og socialt udsatte børn og unge, der grundet opvækstforholdene an-

bringes uden for hjemmet. Børnene kan have diagnoser eller diagnoselig-

nende adfærd, som vurderes forståelige som reaktion på opvækstforhold. 

Det er således ikke diagnosen, der udgør anbringelsesgrundlaget, men der 

kan være børn med diagnoser som f.eks. ADHD og angst. Børnene kan på 

baggrund af deres opvækstforhold udvise diagnoselignende adfærd.  

 

Mini-institutionen Solbrinken er et opvæksthjem, hvor barnet er anbragt i en 

længerevarende periode, og det kan således over tid vise sig at være nød-

vendigt at udrede barnet eller den unge for en iboende problematik. 

   

Mini-institutionen Solbrinken har udelukkende socialfagligt uddannet perso-

nale ansat, som har de relevante faglige kompetencer til at sikre den pæda-

gogiske tilgang til børn med diagnoser. Desuden har Børnecentret kontinuer-

ligt og fortløbende fokus på relevant kompetenceudvikling ud fra målgrup-

pens udfordringer og behov. Som eksempel kan det nævnes, at flere børn 

og unge anbragt på Børnecentrets Børne- og Ungehjem har traumer fra de-

res opvækst. Børnecentret har på den baggrund besluttet, at alt fastansat 

pædagogisk personale skal efteruddannes inden for narrativ traumeterapi. 
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Ligeledes er personalegruppens samlede kompetencer et fokuspunkt for So-

cialtilsynet, som løbende efterspørger oplysninger om personalegruppens 

relevante kompetencer og færdigheder i forhold til målgruppen. 

 

Spørgsmål: Det er i flere sager fremkommet udsagn og noteret i flere 

protokoller om at børn og unge, der er på Solbrinken ikke modtager 

skole tilbud i uger og måneder, men får lov til at passe sig selv på væ-

relset.  

 

Svar: En andel af de børn, der modtages på Mini-institutionen Solbrinken, 

har allerede et massivt skolefravær, når de bliver anbragt på Solbrinken. 

Dette fravær udgør i nogle tilfælde en del af anbringelsesgrundlaget, hvis 

barnet ikke har været i skole i en bekymrende lang periode, hvilket kan være 

op til halve eller hele år.  

 

Når Mini-institutionen Solbrinken modtager et barn med skoleværing, eller et 

anbragt barn udvikler skoleværing, arbejdes der med problematikken bl.a. 

med inddragelse af barnets skoletilbud.  

 

Undervisningspligten er forankret hos MBU, herunder også planlægning af 

hjemmeundervisning fra folkeskolen/specialskolen på Mini-institutionen Sol-

brinken.  

 

Skoleværing er en kompleks problematik og håndtering heraf afhænger af 

det enkelte barns situation. Mini-institutionen Solbrinken arbejder pædago-

gisk ud fra en individuel tilrettelagt plan for det enkelte barn eller ung. Der ar-

bejdes således målrettet med at hjælpe barnet i trivsel ud fra, hvad der er 

den bagvedliggende faktor. Her kan bemærkes, at det i de fleste tilfælde er 

lykkes at forbedre fremmødet for barnet efter anbringelse på Mini-institutio-

nen Solbrinken.  

 

Der er tilfælde, hvor det har vist sig, at en del af udfordringen kan henføres 

til, at barnet ikke kan støttes tilstrækkeligt i det nuværende skoletilbud. Her 

indgår skole, PPR og Mini-institutionen Solbrinken i et tæt samarbejde for at 

finde et skoletilbud, der kan imødese de udfordringer, som barnet har. Det 

kan f.eks. være et specialiseret skoletilbud, hvor daglige rammer og krav i 

højere grad tilpasses barnets behov, og sammen med den socialpædagogi-

ske indsats på Solbrinken, skal hjælpe barnet i bedre trivsel. Derudover vil 

der i samarbejde med PPR i mange tilfælde indstilles til udredning hos Børn 

og Ungepsykiatrisk Afdeling på Skejby Sygehus. 

 

Spørgsmål: Et af mange andre formål med anbringelse på Solbrinken, 

er at sikre at børn og unge får fast skoletilbud, dette leveres ikke i flere 

tilfælde, hvad gør rådmanden/forvaltningen for at sikrer, at der reelt gi-

ves skoletilbud? 
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Svar: Der henvises til ovenstående svar. 

 

Spørgsmål: Der er i flere sager fremkommet udsagn om, at der IKKE gi-

ves 1:1 støtte til lektier og heller ikke hjemmeundervisning til støtte for 

børn og unge med behov.  

Lever dette op til rådmandens/forvaltningens aftale med Solbrinken, og 

hvad gør forvaltningen konkret for at sikre, at børn og unge får den 

nødvendige støtte, som de akut har behov for?  

 

Svar: MBU har undervisningspligten for børn med længerevarende skolefra-

vær, og det er således ikke en formaliseret opgave, der varetages af Mini-in-

stitutionen Solbrinken. Barnets skoletrivsel er et delt ansvar mellem MBU og 

børne- og ungehjemmet. 

 

Støtte til skolegang er således altid en del af målene for barnets anbringelse 

i Barnets Plan. Mini-institutionen Solbrinken har udover at sikre rammer og 

struktur, der understøtter, at barnet har en sund døgnrytme, fokus på at 

støtte det enkelte barn eller unge med lektielæsning i det daglige. Derudover 

tilbydes barnet at deltage i lektiecafé, hvor der i den udstrækning barnet eller 

den unge kan overskue det, hjælpes med lektier i forskellige fag.  

 

Solbrinken og myndighedscentret er løbende i dialog og samarbejder om det 

enkelte barn eller den unges skolegang. Dette sker som en naturlig del af 

den daglige praksis, og er ligeledes struktureret efter de lovpligtige opfølg-

ningsmøder med forældrenes deltagelse og lovpligtige børnesamtaler med 

den unge eller barnet. 

 

Spørgsmål: Der er i flere sager fremkommet udsagn om, at unge sen-

des afsted til speciallæge, uden nødvendige dokumenter, Solbrinken 

sikrer sig IKKE at den unge har dette med sig. 

 

Svar: MSB/Børnecentret kan ikke genkende, at der har været tilfælde, hvor 

en ung er fremmødt til speciallæge uden nødvendige dokumenter eller, at 

der har været lægeaftaler, hvor barnet eller den unge har skullet medbringe 

dokumenter.  

 

Ved aftaler, herunder hos egen læge eller i hospitalsregi, deltager der altid 

en voksen fra Mini-institutionen Solbrinken. Mini-institutionen Solbrinken for-

bereder barnet eller den unge på aftalen ud fra en pædagogisk tilgang. Her 

forberedes barnet eller den unge på, hvad der skal ske ved lægebesøget.  

 

Der henvises derudover til svaret under første spørgsmål. 

 

Spørgsmål: Hvordan vil rådmand/forvaltning sikre, at Solbrinken efter-

lever deres rolle, ansvar og forpligtigelser? 
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Svar: Mini-institutionen Solbrinken følges på målene i Barnets Plan, herun-

der barnets trivsel og udvikling. Dette er påkrævet jf. indsatsens formål. 

Myndighed fører i denne sammenhæng løbende tilsyn med det enkelte 

barns anbringelse ved børne- og ungesamtaler og på opfølgningsmøder. 

 

Derudover henvises der til, at Socialtilsynet ligeledes fører uanmeldt og an-

meldt tilsynsbesøg og således sikrer, at Mini-institutionen Solbringer opfylder 

og efterlever sit godkendelsesgrundlag. 

 

Spørgsmål: Børn og unge der har behov for dagligt vigtig indtagelse af 

medicin, indtager det ikke, der er udsagn om, at Solbrinken ikke bistår 

og hjælper. 

 

Svar: Børnecentret kan ikke genkende udsagnet om, at der er børn og unge 

anbragt på Solbrinken, som ikke får udleveret medicin. 

 

Børne- og Ungehjemmene i Børnecentret er registreret i Behandlingsregi-

stret under Styrelsen for Patientsikkerhed. Det betyder, at der føres tilsyn 

med dossering og udlevering af medicin til børn og unge anbragt på Mini-in-

stitutionen Solbrinken. Der er krav om, at Børne- og Ungehjemmene har en 

medicininstruks, og at der er personale, som er medicinansvarlig. 

 

Der udleveres og dokumenteres i Fagsystemet Modulus dagligt i forhold til 

det enkelte barn eller unge i forbindelse med udlevering af medicin. Der er 

derudover sat alarmer på Mini-institutionen Solbrinkens telefoner således, at 

personalet bliver påmindet om medicinudlevering på det planlagte tidspunkt.  

 

Spørgsmål: Har rådmanden kendskab til disse forhold på Solbrinken, 

hvad agter rådmanden at foretage sig, og hvor mange børn og unge 

har der været placeret på Solbrinken siden 2020? 

 

Svar: Rådmanden og MSB har ikke kendskab til, at der skulle være kritiske 

forhold vedrørende Mini-institutionen Solbrinken. Der har heller ikke været 

forhold, der har givet anledning til anmærkninger eller påbud fra Socialtilsy-

net. 

 

Det kan oplyses, at der i perioden 1. januar 2020 til 20. maj 2025 er indskre-

vet 15 børn og unge på Mini-institutionen Solbrinken. I perioden er 19 børn 

og unge blevet udskrevet. 

 

Spørgsmål: Hvordan arbejder MSB sammen med MBU omkring børn og 

unge med bekymret fravær?  

 

Svar: MSB arbejder tæt sammen med MBU om skolefravær. Både på ledel-

sesmæssigt niveau, hvor udfordringer og løsningsmuligheder drøftes 
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kontinuerligt, og mere specifikt i forhold til konkrete sager med børn og unge, 

som f.eks. er anbragte på Mini-institutionen Solbrinken. 

 

Spørgsmål: Anvender MSB ansatte fra MBU i indsatsen for at støtte for-

ældre, når børn og unge har bekymrende fravær?  

 

Svar: Når børn og unge er anbragt uden for hjemmet, kalder et bekymrende 

skolefravær hos barnet/den unge ikke på en specifik støtte til forældrene. 

Børnecentret er dog generelt opmærksomme på at inddrage forældre så 

meget som muligt i barnets liv, f.eks. ved inddragelse i samtaler med skolen, 

selvom deres barn er anbragt. 

 

Spørgsmål: I hvor mange tilfælde har forvaltningen indskærpet overfor 

en institution, at de skal efterleve aftaler, praktiske aftaler med børn og 

unge mm – helt konkret? 

 

Svar: Der er ingen tilfælde af indskærpelser fra Forvaltningen over for Bør-

necentrets Børne- og Ungehjem, herunder Mini-institutionen Solbrinken. Der 

henvises desuden til, at der føres tilsyn med børne- og ungehjemmene, og 

at der ikke tidligere er givet anmærkninger eller påbud fra Socialtilsynet – 

hverken på Solbrinken eller andre børne- og ungehjem.  

 

 

 


